C A P U T XVIII.

Regula servanda in votorum commutatione.

I. **Q**uanquam nulla certa, & praecisa regula commutandorum votorum afferti potest; nihil tamen fecus quendam assignari regule solent generales, que vi prudentie Superioris commutants vota moderari, & applicari debent, impeditis circumstantiis loci, temporis, & personarum. Licet enim non offendant praeclaram commutatio facienda membrum, magnopere tandem defervint commutanti, ut in praxi proximus limites prudentis qualitatibus attingat.

II. **R**egula prima. In voti commutatione sola materia voto promissa spectantia est, nulla habita vinculi ratione. In dispensatione & materia promissa, & vinculum promissum consideratur, quia utrumque per eam collitur; fecus vero in commutatione, in qua vinculum remaneat, seu aliud eiusdem nature subrogatur. Secundum hanc communem regulam in commutatione voti vitandi aliquius peccati non est necessaria impositio gravis materiae: quippe vinecum precepti non auferunt, nec vinculum voti; sed transferunt in materiam substitutam. Itaque in voti vitandi de fornicatione, spectanta est vis voti ad removendum voventem a lapu in tale peccatum. Hic enim proximus est illius voti finis. Si deprehendatur votum istud magnam ha-

habere efficacitatem ad subducendum voventem a lapu in tale peccatum, ita ut sine vota frequenter vovents labatur in fornicatione flagitium, raro autem voti vinculo obstritus; tunc votum summopere cederet in commutatione, ut posset subrogari materia que aprior sit ad eum affectuendum. Et quo nobilior finis est, eo gravior digniorque subtiltudo materia requiritur.

V. **Quarta regula.** Execundi voti difficultas etiam consideranda est, eo quod difficultas huicmodi meritum auget. Si votum ieiunitum commutandum sit pauperi in elemosynam, minor quantitas est illi imponenda quam si votum diviti hoc pacto commutaretur: quia Dei acceptio est parva pauperi oblatu quam magna divitium dona, dummodo cetera sunt paria. Vires quoque voventium incipiendae sunt. Plura ieiunia imponenda sunt otiosis, robustis, hellionibus, quam debilibus, & operariis hominibus laboriosam vitam ducentibus. Hac ratione in votis peregrinationum examineande sunt expensa, molestiae itinerum, ut congra materia, que hacten omnia moraliter aquet, subtilius pollit; quemadmodum communiter Auctores docent, quos citat Sanchez Lib. IV. cap. lvi. n. 11. & seq. ubi etiam animadvertisit in ieiunatione expensam attendendum esse statum, & conditionem voventis: que res astimanda sunt, prout mortaliter contingere solent. Et quia communiter divites pedes itineria non arripiunt, plus multo expendere solet quam pauperes; idcirco computanda sunt expensae peregrinationis per respectum ad eorum statum & dignitatem: quod etiam Suarez, cum aliis docet. Nec soleitus, sed reditus etiam expensae computandas sunt, ut colligatur ex cap. Magno de zzo, ubi expendit ieiunatur, in commutatione voti Hieroflymante peregrinationis. *Expendias quam fueras eundo, morando, & redeundo facturas,* finxit Pontifex Iustinus. Si vovents tamen deliberasse domicilium figere in termino sue peregrinationis, tunc redditus expensae computandas minime forent. Quando autem sacrarium, aut imago, cuius visitatio nunc quis votit, propinquior, aut remotior post editum votum evadit, vel quia vovents sibi domicilium mutavit, vel quia translatam image proximior voventi facta est; tunc confiderandum est, quoniam ex loco votum obligat. Si voti executio persagenda erat ex loco ubi votum nuncupatum fuit, in computatione expensarum eiudem loci ratio habenda est.

Contra vero, si votum solum ex loco proximiori obligat. Denique itineris percula, & damna que patenter res domesticae ex vovent-

voventis absentia, ac expensis commoratio-
nis in loco peregrinationis, temporisque spa-
tium, quod sufficit in peregrinatione inten-
dum, haberi pro oculis debent. In his omni-
bus sicut minima morositas declinanda est, ita
quaque pupilla officiantis vitari debet, & ad
prudentis economia leges omnia tanta revo-
canda, ut communiter. Autores docent, po-
tissimum Suarez.

VII. Quinta regula. Necesse haud est ut
votum personale in personale, & reale in rea-
le commutetur, quamquam id congruum, &
expeditum sit, dum commode potest commu-
tar talen levare regulam. Hoc colligitur
ex cap. II. de voto, ubi votum peregrinationis
Hierofolymitanus, quod est personale, in
votum eleemosynae, quod est reale, commu-
tatum legitur. Ratio quoque clara est. Quippe
in votorum commutationibus cultus Dei,
& spiritualis voventis utilitas consideranda
est. Hec autem duo aequi reperiuntur posse
in actionibus personalibus, ac realibus. Non
est ergo attendenda aequalitas mathematica,
sed moralis: quae prout magis vel minus pro-
movet divinum cultum, magis aut minus
apta est ad constituendam aequalitatem cum
priori materia.

VIII. Sexta regula. In votorum conditiona-
lium commutatione considerandum est quan-
tum contingens sit eventus conditionis, dum vo-
tum conditioni illigatum commutandum est in
absolutum. Vovitili e. g. erogare decem
aureos in eleemosynam, si natus salva per-
venierat ad portum. Petis ante adventum na-
vis, votum commutari in absolutum. Prout
magis vel minus probabilis est adventus navis
in portum, poterit augeri, vel minus quanti-
tas eleemosynae. Si dubius sit adventus,
degen in quinque; si valde probabilis, in
septem circiter commutare poterit, si que-
stio fit in contrafacta asecuracionis, in qua maius exigit
prestitum, prout magis incertus est even-
tus. Vovitili Religionem, si patet incolimus
ex infinitate evalerit. Petis commutari vo-
tum, antequam pater fatus fiat. Tunc com-
mutandum est in maius, aut minus omnis,
secundum quod maius, aut minus est paten-
te vita periculum. Si votum conditionale
commutetur in aliud conditionatum, & con-
ditiones sint aequae dubiae; in equealem mate-
riam commutatio facienda est. Si vero magis
certa condicio adiciatur, materia que sub-
stitui debet, minuenda est. Si commutatio
faciat, conditione impleta; tunc commutatio
feri debet in equealem materiam: quia votum
abolutum in aliud absolutum commutatur.

Idem dicendum est de voto penali, si com-
mutandum sit post peccata contractam: tunc
enim votum evitabit abolutum, aque adeo
regule commutationis voti absoluti servandu-
rum. Quando autem votum commutandum
est, peccata nondum contracta, tunc confide-
randa est non solum materia, sed etiam pena.
Qui plura de hoc cupit, consulat Sanchez
loc. cit. nec enim tanti momenti sunt,
ut fuforem requirant sermonem.

VIII. Ultima regula. In qualibet votorum
commutatione somper spektanda, & pondera-
nda est voventis frumenta, cavenienteque
non multum gravetur, aut periculo transgre-
diende nova obligacionis expeditus maneat.
Facillime est indulgendum, ut commutatio
in ea opera fiat que eidem faciliora evadunt.
Ut, si solitus votens sit ieiunare, preces funde-
re, sacramentum frequentare &c. in eiundem opera vota commutari possunt, cer-
teris tamen circumstantiis spectatis. Quando-
quidem optime exhibentia voventi est, ut ea
sibi felicit orna quera minus fibi gravia viden-
tur. Frequentia sacramentorum est sanctum
illud opus in quod plurima vota commutari
possunt. Cui namque hec non prodest fre-
quentia moderata, v. g. semel in mente,
intemperie de eo perficiendum.

**IX. Exempla quedam votorum commuta-
torum habito ex iure, optimisque Authori-
bus erita.** Cap. *Venientibus de voto*, com-
mutatur votum Hierofolymitanum editum a
quodam puer, cum quo dispensari caufa
iusti erat, in votum eleemosynae, quia vot
vita curriculo unius pauperi providerit. Et cap.
Magna, eadem titula, votum talis peregrina-
tionis ab Episcopo factum commutatur in hoc
ut expensas accessilis, & recessus illuc mittat;
itineris vero incommoda, & labores vigilias,
ac frequentibus ieiuniis compenserit.

X. In peregrinatione commutare Auto-
res considerant, utrum iter pedeterrae sit, nec
ne. Si votens pedeterrae peragere debet pere-
grinationem; labore uniusdierum itineris pedet-
teria in unius diei ieiuniis recte commutari
potest decernunt, & duorum dierum in duo
ieiuniis &c. Si iter pedeterrae non fuerit, sed equi-
fre, laborem quartuor dierum in unius diei ieiuni-
um optime permittendum esse constitunt.

XI. Animadversit Medina Lib. I. Sum. cap.
xv. §. 7. reg. 3, quod qui commutare debe-
ret votum ingrediendi. Religionem Dominica-
nam, perpendere deberet onera subeunda a
voventi, nempe quotidianam offici canonicæ
recitationem, ieiuniis septem mensum in an-
nibus singulis, perpetuam a carnis abstinen-
tiam,

nium. Adderem aliquam eleemosynam ero-
sandam pueræ paperi que religiosum sta-
tum amplecti vellet.

XII. Votum faderdoti sufficiendum com-
mutandum esse communiter dicunt in quoti-
dianam psalmorum penitentie: cum litaniis,
vel Officio B. Virg., vel Rorarii recitationem,
in confessionem, & communionem in quin-
dinas singulas, in votum calitatis servande
in facculo, & in obligationem conferendi sin-
gulis mensibus eleemosynam pro una Missa
celebranda. Si votum respuit calitatis, ut
est probabile, ieiunum singulis lexitis feris totu-
rum tempore vite sue. Sed in votis similibus fa-
tius erit simul cum commutatione dispensationem
postulare ab illis qui facultate poten-
tent eam impertiendi. Quia in tam gravibus
votis vix aetate materia digna subroganda, ut
optime adverbit Sanchez *loc. cit. n. 42.* Et
hac de votis dicta sufficient.

LIBER QUINTUS IN DECALEGUM.

SECUNDUM PRÆCEPTUM TRACTANS.

*Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec enim habebit
infestum Dominus eum qui assumperit nomen Domini
Dei sui frustra.* Exod. cap. xx. vers. 7.

P R A E L O Q U I U M.

Amplissimam disputationis materiam nobis primum Decalogi præceptum suppeditavit.
Secundum vero argumentum exhibet differendi, non quidem aede valsum, sed mul-
to ob Christianorum pravitatem luftuosis. In istius namque præcepti commentator
quod fuisse calamo verlandum suspicito, ut illud ieiundandum quod gentibus omnibus,
quantumvis feris, barbaris, & incultis, summa temeritate fuit venerationi, magnoque ia-
precio habuit. At o tempora, o mores! Quamvis christiana religio præ omnibus aliis
fictis iuramenti sanctificare protrector; quamvis in extremis dumtaxar eventibus, plur-
ibusque servatis conditionibus, maximaque cautione, & reverentia sanctum Dei nomen
iurupandum doceat: nihil ofectus tanquam est huius lance, & evangelica doctrina abusus,
ut Christianorum plurimi nihil frequentius in ore habeant quam iuramenta, modo in par-
tibus, & contractibus firmandis, modo in rerum emptione, & venditione, nunc in ludis,
& oblectamentis, nunc denique in omni familiari sermone. Haec porro iurandi frequentia
tantam peirandi invenit coniunctitudinem, in IESU Christi legem, & professionem contem-
plationi, ludibrio, & vituperio vel penes infideles exposnat. Nec enim in animis libi
inducere Ethnici valenti, ut credant Christianos verum Deum fide, spe, & caritate cole-
re, ac diligere, cum illos audient sacrosanctum eiusdem nomen passim contemnere, codemque
in omni fere verbo abuti. Veram enim vero, quod uberiorum lacrymarum fontem
depositit, est Calvifistarum quorundam doctrina, qua non iurans consuetudinem ad iussas
rectas.